

# KONZERNABSCHLUSS

der Hawesko Holding Aktiengesellschaft für das Geschäftsjahr 2017

## KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

für den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017

in T€	Anhang	1.1. – 31.12. 2017	1.1. – 31.12. 2016
<b>UMSATZERLÖSE</b>	9.	<b>506.993</b>	<b>480.930</b>
Erhöhung / Verminderung des Bestandes an fertigen Erzeugnissen		-377	207
Andere aktivierte Eigenleistungen		776	485
Sonstige betriebliche Erträge	10.	24.169	24.799
Aufwendungen für bezogene Waren		-294.049	-276.487
Personalaufwand	11.	-57.348	-56.391
Abschreibungen und Wertminderungen	12.	-8.155	-7.404
Sonstige betriebliche Aufwendungen	13.	-141.346	-136.468
Sonstige Steuern		-245	-52
<b>ERGEBNIS DER BETRIEBLICHEN TÄTIGKEIT</b>		<b>30.418</b>	<b>29.619</b>
Zinsertrag	14.	72	72
Zinsaufwand	14.	-675	-515
Sonstiges Finanzergebnis	14.	-1.893	-1.770
Erträge aus Beteiligungen	14.	849	918
<b>ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN</b>		<b>28.771</b>	<b>28.324</b>
Ertragsteuern	15.	-9.600	-8.893
<b>KONZERNJAHRESÜBERSCHUSS</b>		<b>19.171</b>	<b>19.431</b>
davon entfallen			
- auf die Aktionäre der Hawesko Holding AG		18.474	18.542
- auf nicht beherrschende Gesellschafter		697	889
Ergebnis je Aktie (unverwässert = verwässert) (in €)	16.	2,06	2,06

**KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG**

für den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017

in T€	1.1. – 31.12. 2017	1.1. – 31.12. 2016
<b>KONZERNJAHRESÜBERSCHUSS</b>	<b>19.171</b>	<b>19.431</b>
<b>BETRÄGE, DIE KÜNFTIG NICHT IN DIE GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG UMGEGLIEDERT WERDEN KÖNNEN</b>	<b>-31</b>	<b>-61</b>
- Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus leistungsorientierten Plänen inklusive latenter Steuern	-31	-61
<b>BETRÄGE, DIE KÜNFTIG IN DIE GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG UMGEGLIEDERT WERDEN KÖNNEN</b>	<b>-20</b>	<b>39</b>
- Effektiver Teil der Gewinne/Verluste aus Cashflow-Hedges inklusive latenter Steuern	44	23
- Differenzen aus der Währungsumrechnung	-64	16
<b>SONSTIGES ERGEBNIS</b>	<b>-51</b>	<b>-22</b>
<b>KONZERNGESAMTERGEBNIS</b>	<b>19.120</b>	<b>19.409</b>
davon		
- den Aktionären des Hawesko Holding AG zustehend	18.555	18.524
- auf nicht beherrschende Gesellschafter entfallend	565	885

## KONZERNBILANZ

zum 31. Dezember 2017 (nach IFRS)

AKTIVA in T€	<i>Anhang</i>	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
<b>LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE</b>			
Immaterielle Vermögenswerte	17.	41.905	39.049
Sachanlagen	18.	20.533	20.854
Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen	7.	3.402	3.263
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	19.	138	160
Geleistete Anzahlungen auf Vorräte	21.	6.284	6.346
Forderungen und sonstige Vermögenswerte	22.	1.162	1.177
Latente Steuern	20.	2.211	2.506
		<b>75.635</b>	<b>73.355</b>
<b>KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE</b>			
Vorräte	21.	110.751	91.026
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	22.	51.956	46.520
Forderungen und sonstige Vermögenswerte	22.	4.678	3.976
Forderungen aus Ertragsteuern	22.	5.978	2.830
Bankguthaben und Kassenbestände	23.	10.736	13.581
		<b>184.099</b>	<b>157.933</b>
		<b>259.734</b>	<b>231.288</b>

<b>PASSIVA</b> in T€	<i>Anhang</i>	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
<b>EIGENKAPITAL</b>			
Gezeichnetes Kapital der Hawesko Holding AG	24.	13.709	13.709
Kapitalrücklage	25.	10.061	10.061
Gewinnrücklagen	26.	71.174	64.111
Sonstige Rücklagen	27.	-105	-186
<b>EIGENKAPITAL DER AKTIONÄRE DER HAWESKO HOLDING AG</b>		<b>94.839</b>	<b>87.695</b>
Anteile nicht beherrschender Gesellschafter	28.	9.949	6.699
		<b>104.788</b>	<b>94.394</b>
<b>LANGFRISTIGE RÜCKSTELLUNGEN UND VERBINDLICHKEITEN</b>			
Pensionsrückstellungen	29.	1.124	1.129
Sonstige langfristige Rückstellungen	30.	648	799
Finanzschulden	31.	534	868
Erhaltene Anzahlungen	32.	4.681	3.873
Sonstige Verbindlichkeiten	33.	1	1
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	32.	5.045	17.066
Latente Steuern	34.	2.717	2.280
		<b>14.750</b>	<b>26.016</b>
<b>KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN</b>			
Anteile anderer Gesellschafter am Kommanditkapital von Tochtergesellschaften	32.	230	163
Finanzschulden	31.	20.059	11.074
Erhaltene Anzahlungen	32.	8.443	5.227
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	32.	64.430	58.298
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	32.	2.574	1.543
Sonstige Verbindlichkeiten	33.	30.571	34.543
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	35.	13.889	30
		<b>140.196</b>	<b>110.878</b>
		<b>259.734</b>	<b>231.288</b>

## KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

für den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017

in T€	Anhang	1.1. – 31.12. 2017	1.1. – 31.12. 2016
Ergebnis vor Ertragsteuern	40.	28.771	28.324
+ Abschreibungen auf Vermögenswerte des Anlagevermögens		8.155	7.404
+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwände und Erträge		-776	-918
+ Zinsergebnis	40.	2.496	2.213
+/- Ergebnis aus dem Abgang von Anlagevermögen		-107	-70
+/- Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen		-849	-
+ Erhaltene Dividendenausschüttungen von Beteiligungen		710	344
+/- Veränderung der Vorräte		-12.422	-2.060
+/- Veränderung der Forderungen, der sonstigen Vermögenswerte		-4.509	-3.787
+/- Veränderung der Rückstellungen		-194	-1.079
+/- Veränderung der Verbindlichkeiten (ohne Finanzschulden)		1.009	6.838
- Gezahlte Ertragsteuern	40.	-8.492	-8.357
<b>= NETTO-ZAHLUNGSMITTELZUFLUSS AUS LAUFENDER GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>		<b>13.792</b>	<b>28.852</b>
- Erwerb von Tochterunternehmen abzüglich erworbener Netto-Zahlungsmittel		-3.353	-5.571
- Auszahlungen für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte		-7.446	-7.372
- Auszahlungen aus dem Erwerb sonstiger Finanzanlagen		-	-2.643
+ Ein-/Auszahlungen aus Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen		313	141
+ Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzanlagen		-	44
<b>= FÜR INVESTITIONSTÄTIGKEIT EINGESETZTE NETTO-ZAHLUNGSMITTEL</b>		<b>-10.486</b>	<b>-15.401</b>
- Auszahlungen für Dividenden		-11.678	-11.678
- Auszahlungen an nicht beherrschende Anteilseigner		-1.462	-968
- Zahlung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing		-66	-78
+ Veränderung der kurzfristigen Finanzschulden		7.505	-1.191
- Rückzahlung mittel- und langfristiger Finanzschulden		-	-
+ Erhaltene Zinsen		70	71
- Gezahlte Zinsen	40.	-534	-472
<b>= AUS FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT ABGEFLOSSENE NETTO-ZAHLUNGSMITTEL</b>		<b>-6.165</b>	<b>-14.316</b>
Auswirkungen von Kursveränderungen auf die Zahlungsmittel (Laufzeit bis 3 Monate)		14	-13
<b>= NETTO-ABNAHME VON ZAHLUNGSMITTELN UND ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTEN</b>		<b>-2.845</b>	<b>-878</b>
+ Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Periode		13.581	14.459
<b>= ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTE AM ENDE DER PERIODE</b>	40.	<b>10.736</b>	13.581

## KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

für den Zeitraum vom 31. Dezember 2015 bis 31. Dezember 2016

in T€	Sonstige Rücklagen								Eigenkapital
	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklagen	Ausgleichsposten aus der Wählerrechnung	Neubewertungskomponente Pensionsverpflichtungen	Rücklage für Cashflow-Hedge	Anteile der Aktionäre der Hawesko Holding AG	Minderheitenanteil	
<b>31.12.2015</b>	<b>13.709</b>	<b>10.061</b>	<b>61.554</b>	<b>15</b>	<b>-137</b>	<b>-46</b>	<b>85.156</b>	<b>6.166</b>	<b>91.322</b>
Put-Option nicht beherrschender Gesellschafter	-	-	-3.959	-	-	-	-3.959	-	-3.959
Veränderung Konsolidierungskreis	-	-	-348	-	-	-	-348	616	268
Dividenden	-	-	-11.678	-	-	-	-11.678	-968	-12.646
Konzernjahresüberschuss	-	-	18.542	-	-	-	18.542	889	19.431
Sonstiges Ergebnis	-	-	-	20	-75	33	-22	-4	-26
Latente Steuern auf sonstiges Ergebnis	-	-	-	-	14	-10	4	-	4
<b>31.12.2016</b>	<b>13.709</b>	<b>10.061</b>	<b>64.111</b>	<b>35</b>	<b>-198</b>	<b>-23</b>	<b>87.695</b>	<b>6.699</b>	<b>94.394</b>

## KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

für den Zeitraum vom 31. Dezember 2016 bis 31. Dezember 2017

in T€	Sonstige Rücklagen								Eigenkapital
	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklagen	Ausgleichsposten aus der Wählerrechnung	Neubewertungskomponente Pensionsverpflichtungen	Rücklage für Cashflow-Hedge	Anteile der Aktionäre der Hawesko Holding AG	Minderheitenanteil	
<b>31.12.2016</b>	<b>13.709</b>	<b>10.061</b>	<b>64.111</b>	<b>35</b>	<b>-198</b>	<b>-23</b>	<b>87.695</b>	<b>6.699</b>	<b>94.394</b>
Sukzessive Erwerbe	-	-	-	-	-	-	-	442	442
Veränderung Konsolidierungskreis	-	-	267	-	-	-	267	3.705	3.972
Dividenden	-	-	-11.678	-	-	-	-11.678	-1.462	-13.140
Konzernjahresüberschuss	-	-	18.474	-	-	-	18.474	697	19.171
Sonstiges Ergebnis	-	-	-	68	-37	62	93	-132	-39
Latente Steuern auf sonstiges Ergebnis	-	-	-	-	6	-18	-12	-	-12
<b>31.12.2017</b>	<b>13.709</b>	<b>10.061</b>	<b>71.174</b>	<b>103</b>	<b>-229</b>	<b>21</b>	<b>94.839</b>	<b>9.949</b>	<b>104.788</b>